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Förord 

Ekonomistyrningsverket har på uppdrag av regeringen utrett behovet av 

bestämmelserna i förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters 

redovisningssystem. I uppdraget ingick även att utreda konsekvenserna av att 

upphäva förordningen och vid behov lämna nödvändiga författningsförslag. 

Gunilla Nordlén och Kayan Yau har tagit fram denna rapport. 

Ekonomistyrningsverket överlämnar härmed rapporten Upphävande av förordningen 

om statliga myndigheters redovisningssystem och uppdraget är därmed avslutat. 
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Generaldirektör 
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Sammanfattning 

Ekonomistyrningsverket (ESV) fick den 14 mars 2024 i uppdrag av regeringen att 

utreda behovet av bestämmelserna i förordningen (1994:1261) om statliga 

myndigheters redovisningssystem och analysera konsekvenserna av om förordningen 

skulle upphävas. 

ESV bedömer att statsredovisningens och Riksrevisionens behov tillgodoses av andra 

lagar och förordningar även om förordningen upphävs. ESV har inte identifierat 

några andra behov som behöver tillgodoses av förordningen. ESV anser därför att 

förordningen kan upphävas utan några negativa konsekvenser för någon berörd. 

Sedan förordningen om statliga myndigheters redovisningssystem infördes har 

förfarandet för anskaffning och förvaltning av redovisningssystem förändrats. ESV:s 

uppdrag har också förändrats och ESV har inte längre ansvar för att upphandla 

redovisningssystem eller att implementera och förvalta redovisningssystem för 

statliga myndigheter. Statsredovisningssystemet har också ändrats från att vara ett 

stordatorsystem, till att myndigheterna behövde installera en programvara lokalt, och 

sedan till dagens inrapporteringssystem i statsredovisningssystemet Hermes. De 

kvalitativa och kvantitativa kraven på myndigheters inrapportering kvarstår även om 

förordningen upphävs. ESV bedömer att ett upphävande av förordningen inte medför 

några konsekvenser för statsredovisningens behov av att hämta in och möjlighet att 

lämna information då kraven förblir standardiserade oberoende av 

redovisningssystem.  

ESV betonar dock vikten av att myndigheters inrapportering håller hög kvalitet, 

innehåller rätt information och rapporteras i tid oberoende av vilket system den 

rapporterande myndigheten använder för att ta fram informationen. 

ESV bedömer att nu gällande regler i förordningen (2000:606) om myndigheters 

bokföring och kompletterande föreskrifter är fullgoda för att säkerställa att 

inrapporteringen till statsredovisningen fungerar, även om förordningen om statliga 

myndigheters redovisningssystem och tillhörande föreskrifter upphävs.  
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1 Inledning 

1.1 Uppdraget 

Ekonomistyrningsverket (ESV) fick i ett ändringsbeslut av regleringsbrevet för 

budgetåret 2024 den 14 mars 2024 i uppdrag att utreda behovet av bestämmelserna i 

förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem. I uppdraget 

ingår att bedöma konsekvenserna av att upphäva förordningen och, vid behov, lämna 

nödvändiga författningsförslag. ESV ska vid genomförandet av uppdraget hålla 

Kammarkollegiet informerat. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet 

(Finansdepartementet) senast den 17 maj 2024. 

1.2 Genomförande av uppdraget 

Under arbetets gång har ESV haft kontakt med Kammarkollegiet, Statens 

servicecenter, Riksarkivet och Riksrevisionen.  

1.3 Utgångspunkter 

ESV har utgått från regeringens behov gällande rapportering av utfall till 

statsredovisningen. Dessa utgår i huvudsak från förordningen (2000:606) om 

myndigheters bokföring och förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag. 
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2 Rapportering till statsredovisningen 

2.1 Redovisningssystem i staten 

Riksrevisionsverket upphandlade 1992 ett nytt affärs- och redovisningssystem för 

statliga myndigheter och det blev Agresso. När Riksrevisionsverket sedan 

omorganiserades och blev Riksrevisionen respektive ESV 1998 fick ESV ansvaret att 

driva igenom implementering och förvaltning av Agresso hos de statliga 

myndigheterna. Regeringen fattade sedan 2004 beslut om försäljning av den 

konsultverksamhet som ESV bedrev kring Agresso.  

I dag har Kammarkollegiet ansvar för att upphandla och samordna ramavtal för 

statliga myndigheter. Kammarkollegiet administrerar bl.a. ramavtalet ekonomisystem 

som tjänst som dock inte är möjligt att avropa sedan den 1 november 2022, men de 

myndigheter som redan har avropat avtalet kan förlänga det som längst t.o.m. den 30 

juni 2030. Sedan Kammarkollegiet tog över det ramavtal som ESV upphandlade har 

nya avrop varit lågt till antal, då de avropande myndigheterna redan hade fungerande 

lösningar för redovisningssystem eller avropade fortsatt drift och underhåll av 

befintliga licenser. Under våren 2023 genomförde Kammarkollegiet en förstudie 

inom området redovisningssystem där de kom fram till att myndigheternas behov 

täcks av de ramavtal som finns inom området. Kammarkollegiet gör regelbundet 

behovs- och marknadsanalyser i form av förstudier och i början av 2025 kommer de 

att göra en ny förstudie inom detta område för att säkerställa myndigheternas behov. 

2.2 Den statliga redovisningsorganisationen 

Regeringen bestämmer vilka myndigheter som ska ingå i den statliga 

redovisningsorganisationen. ESV har i uppdrag av regeringen enligt förordningen 

(2016:1023) med instruktion för Ekonomistyrningsverket att besluta om att inordna 

myndigheter i den statliga redovisningsorganisationen. En myndighet som ingår i den 

statliga redovisningsorganisationen ska tillämpa de ekonomiadministrativa 

bestämmelserna för statlig redovisning som framgår av det ekonomiadministrativa 

regelverket (EA-regelverket). Det innebär bl.a. en skyldighet att rapportera till 

statsredovisningen. ESV publicerar en särskild förteckning, myndigheter i den 

statliga redovisningsorganisationen1, över de myndigheter som ingår i den juridiska 

enheten staten och som är skyldiga att rapportera till statsredovisningen. För 2024 

ingår 215 myndigheter i den statliga redovisningsorganisationen. 

2.3 Myndigheters rapportering till statsredovisningen 

Den ekonomiska information som myndigheterna rapporterar till statsredovisningen 

används för att sammanställa statens redovisning i olika strukturer. Av 21 § 

                                                      
1 ESV:s myndighetsregister. 
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förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring och ESV:s föreskrifter och 

allmänna råd till denna, framgår bl.a. kraven på myndigheters rapportering till 

statsredovisningen.  

21 § Utöver vad som i övrigt följer av bestämmelserna i denna förordning skall 

bokföringen vara så ordnad att 

1. redovisningen mot statsbudgetens anslag och inkomsttitlar sker i 

enlighet med de bestämmelser som generellt reglerar sådan 

redovisning, 

2. den tillgodoser de specifika krav på redovisningen som anges i 

regleringsbrev och övriga bestämmelser, 

3. den tillgodoser av Ekonomistyrningsverket specificerade krav på dels 

finansstatistisk information, dels information för upprättande av 

årsredovisning för staten. 

Rapportering till statsredovisningen skall ske i den omfattning som 

Ekonomistyrningsverket föreskriver. 

Bestämmelserna i ESV:s föreskrifter anger bl.a. vilken ekonomisk information som 

myndigheter ska rapportera till ESV och hur ofta informationen ska lämnas. Den 

ekonomiska informationen ska överensstämma med myndigheternas egen 

redovisning. Inrapporteringen sker i huvudsak varje månad, kvartal och år.  

Krav på månadsvis rapportering gäller utfall på anslag och inkomsttitlar i statens 

budget samt information om betalningar.  

Myndigheterna ska dessutom varje kvartal även rapportera realekonomiskt fördelat 

utfall som används till nationalräkenskaperna. Myndigheterna ska även lämna 

uppgifter om ställning på balansposter och avstämning av konton för betalningar.  

Det årsvisa kravet på rapportering till statsredovisningen består bl.a. av: 

 motpartsrapportering, dvs. specifikation av transaktioner, fordringar och 

skulder där en annan statlig myndighet är motpart,  

 realekonomiskt helårsutfall för anslag, inkomsttitlar och S-koder,  

 samt definitivt helårsutfall för anslag, inkomsttitlar samt utfall och S-koder.  

En myndighet ska även rapportera andra uppgifter som ESV behöver för att 

sammanställa redovisningen för staten med den frekvens som ESV beslutar särskilt 

om.  
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Myndigheterna är skyldiga att rapportera utfall på statliga inrapporteringskoder, S-

koder. Syftet med rapportering på S-koder är att samla in myndigheternas 

ekonomiska information i en enhetlig struktur i statsredovisningssystemet. S-koderna 

är utformade på ett sådant sätt att kraven på statens redovisning uppfylls. ESV 

använder informationen från S-koder för att ta fram underlagen för årsredovisning 

för staten som årligen lämnas till regeringen. ESV använder också S-koderna för att 

ta fram underlag till statens reala och finansiella sparande och för den 

realekonomiska fördelningen av anslag. Dessutom använder ESV informationen som 

underlag för pris- och löneomräkningen som används av regeringen i det årliga 

budgetarbetet.  
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3 Analys av bestämmelserna i förordningen 

om statliga myndigheters 

redovisningssystem 

3.1 Förordningen om statliga myndigheters 

redovisningssystem täcks in av andra regelverk 

Förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem gäller för 

myndigheter under regeringen som är bokföringsskyldiga enligt förordningen 

(2000:606) om myndigheters bokföring. Bakgrunden till förordningen går tillbaka till 

när Riksrevisionsverket hade i uppdrag att upphandla redovisningssystem för statliga 

myndigheter och syftar till att de redovisningssystem som används ska leva upp till 

statsredovisningens krav. 

ESV bedömer att statsredovisningens och Riksrevisionens behov av finansiell 

information tillgodoses av andra lagar och förordningar även om förordningen om 

statliga myndigheters redovisningssystem upphävs. ESV har inte identifierat några 

andra behov som behöver tillgodoses av förordningen. ESV anser därför att 

förordningen kan upphävas utan några negativa konsekvenser.  

De lagar och förordningar som säkerställer god kvalitet av inrapportering till 

statsredovisningen och Riksrevisionens behov är i huvudsak:  

 myndighetsförordningen (2007:515) som bl.a. anger att myndighetens 

ledning ansvarar för att verksamheten bedrivs effektivt och enligt gällande 

rätt, att den redovisas på ett tillförlitligt och rättvisande sätt och att 

myndigheten hushållar väl med statens medel, 

 förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring som bl.a. reglerar krav 

på information som ska rapporteras till statsredovisningen, 

 förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag som bl.a. 

innehåller krav på att myndigheten ska upprätta årsredovisning som ska 

lämnas till regeringen årligen, 

 samt regeringsformen som bl.a. reglerar Riksrevisionens mandat att begära 

de uppgifter de behöver för sin granskning. 
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3.1.1 Förordningen om statliga myndigheters redovisningssystem är 

inaktuell 

Förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem ändrades 

senast 2003. Sedan dess har förfarandet för anskaffning och förvaltning av 

redovisningssystem förändrats och ESV har inte längre ansvar för att upphandla 

redovisningssystem eller att implementera och förvalta redovisningssystem för 

statliga myndigheter. Bestämmelserna i förordningen är därför inaktuella. Det finns 

inte heller något behov av bestämmelserna kring samråd och godkännande av 

redovisningssystem då det är mer ändamålsenligt att utgå från bestämmelserna i 

andra regelverk om vad som ska rapporteras in till statsredovisningen.  

Om förordningen fortsätter att gälla kan det ge upphov till ökad resursåtgång och 

onödiga kostnader för samråd om redovisningssystem och godkännande av 

anslutning till statsredovisningssystem, för både ESV och myndigheterna i den 

statliga redovisningsorganisationen. För ESV:s del skulle det bl.a. innebära ett utökat 

kompetensbehov. 

3.2 Bestämmelserna i förordningen om statliga 

myndigheters redovisningssystem 

I detta avsnitt följer en genomgång av förordningen (1994:1261) om statliga 

myndigheters redovisningssystem, dess bestämmelser och behoven av dem. 

Förordningen består av totalt åtta paragrafer. 

Tillämpningsområde 

1 § Denna förordning gäller för myndigheter under regeringen som är 

bokföringsskyldiga enligt förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring. För 

affärsverken gäller dock inte 5 §. 

2 § Förordningen skall tillämpas vid anskaffning och förvaltning av 

redovisningssystem. Med redovisningssystem avses i denna förordning ett ADB-

baserat system för bokföring enligt förordningen (2000:606) om myndigheters 

bokföring. 

Paragraferna 1 och 2 berör förordningens tillämpningsområde och innehåller 

hänvisningar till förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring, samt en 

avgränsning för affärsverken. Paragraferna saknar självständig relevans och behöver 

inte regleras på annat sätt om förordningen upphör att gälla. 

Allmänna bestämmelser 

3 § En myndighets redovisningssystem skall vara såväl ändamålsenligt som 

kostnadseffektivt och säkert för staten som helhet. 
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4 § Myndigheten skall tillgodose av Riksrevisionen specificerade krav på tillgång till 

data i redovisningssystemet. 

Paragraf 3 handlar om kostnadseffektivitet, vilket täcks in generellt av bestämmelsen 

i 3 § myndighetsförordningen (2007:515). Vidare finns i dag genom förordningen 

(2022:524) om statliga myndigheters beredskap reglerat att myndigheter ansvarar för 

att deras egna informationshanteringssystem uppfyller sådana grundläggande och 

särskilda säkerhetskrav att myndighetens verksamhet kan utföras på ett 

tillfredsställande sätt. Genom detta täcks också rekvisiten i paragraf 3 om att 

redovisningssystemet ska vara säkert för staten som helhet. 

Paragraf 4 berör Riksrevisionens krav på tillgång till data i myndighetens 

redovisningssystem. Bestämmelsen täcks av 13 kap. 7 § regeringsformen i en större 

och mer generell bemärkelse som ger Riksrevisionen mandat att begära den hjälp, de 

uppgifter och upplysningar de behöver för sin granskning. 

Mot bakgrund av att kraven i paragraferna tillgodoses genom andra författningar 

saknas behov av bestämmelserna. 

Samråd 

5 § En myndighet som överväger att anskaffa eller utveckla ett redovisningssystem 

skall samråda med Ekonomistyrningsverket om vilka krav som skall ställas på 

systemet och vilka behov det bör täcka. Ekonomistyrningsverket får medge undantag 

från samrådsskyldigheten.  

ESV:s föreskrifter till 5 § 

Samråd med ESV gäller endast vid upphandling av redovisningssystem som 

innehåller den del av myndighetens centrala redovisningssystem där huvudboken 

finns dvs. det system där hela myndighetens redovisning sammanställs och där 

uppgifter till riksredovisningen tas fram. 

Myndigheten skall redan i förstudiefasen skriftligen påkalla samrådet. ESV beslutar 

inledningsvis om omfattningen av samrådet. 

Samrådet avseende den aktuella systemlösningen omfattar kraven enligt 4 och 6 §§ 

förordningen samt möjligheterna att tillgodose riksredovisningens behov av 

information enligt 3 § bokföringsförordningen (1979:1212) med föreskrifter. 

Som samrådsunderlag skall myndigheten överlämna till ESV den del av 

kravspecifikationen som innehåller ESV:s krav på myndigheterna att löpande 

inkomma med uppgifter till riksredovisningen enligt 3 § bokföringsförordningen. 
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ESV:s allmänna råd till 5 § 

Omfattningen av samrådet beror bl.a. på om det gäller anskaffning av ett nytt 

system, systemutveckling eller annan förändring av förutsättningarna för överföring 

till riksredovisningen. 

Myndigheter som utan upphandling anskaffar ett av ESV tillhandahållet 

redovisningssystem är undantagna från samråd med ESV. 

Vid förmedling av betalningar via bank till och från en myndighet gäller även 

samråd med ESV enligt 7-10 §§ förordningen (1994:14) om statliga myndigheters 

betalningar och medelsförvaltning. 

 

Paragraf 5 handlar om att myndigheter som överväger att anskaffa eller utveckla ett 

redovisningssystem ska samråda med ESV om vilka krav som ska ställas på systemet 

och vilka behov det bör täcka. ESV får medge undantag från samrådsskyldigheten.  

I ESV:s föreskrifter till paragrafen står bl.a. att samrådsunderlaget till ESV ska 

innehålla kravspecifikationen med de krav som myndigheten ställer på 

redovisningssystemet enligt bokföringsförordningen2. Information om det tekniska 

formatet som krävs för utfallsrapporteringen till statsredovisningen finns i 

statsredovisningssystemet under ”Hermeshjälpen” som anger att det 

redovisningssystem som den inrapporterande myndigheten väljer att använda ska 

kunna tillhandahålla de uppgifter som krävs vid inrapportering till 

statsredovisningen.  

Förordningens 5 § syftar till att ESV tillser att andra system än de som ESV tidigare 

upphandlade lever upp till de krav som statsredovisningen ställer. ESV har inte 

längre i uppdrag att upphandla redovisningssystem för staten. Om myndigheterna 

upphandlar egna redovisningssystem är det viktigt att de säkerställer att de kan 

rapportera i enlighet med de bestämmelser om rapportering till statsredovisningen 

som finns i förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring och tillhörande 

föreskrifter. Vilket redovisningssystem den inrapporterande myndigheten väljer att 

använda har ingen betydelse för statsredovisningen. 

ESV har haft ett samråd om byte av redovisningssystem enligt denna förordning 

under 2000-talet, vilket var under 2014. En myndighet ansökte då om att få 

godkännande från ESV att få byta redovisningssystem till Agresso och ansluta det till 

statsredovisningssystemet. ESV hade inget att invända och godkände ansökan samt 

uppmärksammade myndigheten om vikten att säkerställa rapportering till 

statsredovisningen kan göras efter införandet av nytt redovisningssystem.  

                                                      
2 Numera förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring. 
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Omfattningen av användningen av bestämmelserna i paragrafen har varit väldigt låg. 

Den inrapporterande myndigheten ansvarar för att de tekniska lösningar i 

redovisningssystemet de använder säkerställer ett tillhandahållande av den 

information till statsredovisningen som krävs, enligt förordningen om myndigheters 

bokföring och på det sätt som krävs. ESV anser därför att det saknas behov av att 

samråda om utformningen av redovisningssystem såsom det är reglerat i 5 §.  

Anslutning till riksredovisningssystemet 

6 § Innan ett redovisningssystem får tas i bruk, skall Ekonomistyrningsverket 

godkänna att systemet, direkt eller indirekt, ansluts till statens centrala 

redovisningssystem (statsredovisningssystemet). Verket får dock, om det finns 

särskilda skäl, medge undantag från kravet på anslutning. Ansökan om godkännande 

skall göras skriftligen hos Ekonomistyrningsverket senast tre månader innan 

systemet är avsett att tas i bruk. Verket skall behandla ansökan skyndsamt.  

ESV:s föreskrifter till 6 § 

Innan ett system får anslutas till riksredovisningssystemet skall dels samråd enligt 

5 § förordningen ha skett, dels skall myndigheten ha överlämnat till ESV ett av 

myndigheten utfört och godkänt test gällande överföringen till riksredovisningen. 

För testet som skall ligga till grund för ESV:s beslut om anslutning till 

riksredovisningssystemet tillhandahåller ESV särskilda anvisningar. Myndigheten 

skall ha överlämnat godkänt test till ESV innan systemet tas i bruk. 

I ansökan om godkännande skall myndigheten ge förslag till tidplan för 

anslutningen. Vidare skall myndighet som inte har anskaffat ett av ESV 

tillhandahållet system bifoga den del av systemdokumentationen som avser ESV:s 

krav på myndigheterna att löpande inkomma med uppgifter till riksredovisningen 

enligt 3 § bokföringsförordningen. 

 

ESV:s allmänna råd till 6 § 

För ansökan om anslutning till riksredovisningssystemet tillhandahåller ESV 

särskild blankett. 

7 § Bestämmelserna i 6 § gäller också om myndigheten behöver göra väsentliga 

förändringar i ett redovisningssystem som är anslutet till statsredovisningssystemet.  

Paragraferna 6 och 7 handlar om att ESV ska godkänna när ett nytt eller väsentligt 

förändrat redovisningssystem ansluts till statsredovisningssystemet. Med anslutning 

menas ett systems förmåga att tillhandahålla den information som statsredovisningen 

kräver till statsredovisningssystemet. I ESV:s föreskrifter till paragraf 6 anges att 

myndigheten ska utföra test gällande överföring till statsredovisningen och att ESV 
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ska godkänna testet. Statsredovisningssystemet har över tid ändrats från att vara ett 

stordatorsystem (System S/Cosmos), till att myndigheterna behövde installera en 

programvara (RIKS) lokalt, och sedan till dagens inrapporteringssystem i Hermes. 

Det nuvarande statsredovisningssystemet i Hermes, som infördes i februari 2003, är 

ett webbaserat system som inte behöver interagera med myndigheternas egna 

redovisningssystem. Det som krävs är en fil i ett visst filformat men myndigheter har 

även möjlighet att rapportera sitt utfall manuellt direkt i statsredovisningssystemet i 

Hermes. Bland de inrapporteringsfel som förekommer så har det inte framkommit att 

de orsakats av bristande utformning av myndigheters redovisningssystem.  

ESV ställer krav på den fil som myndigheter har möjlighet att skicka in till 

statsredovisningssystemet så att filen kan läsas in korrekt. Om myndigheten väljer att 

skicka en fil måste de även underhålla de konverteringstabeller som finns i 

statsredovisningssystemet i Hermes. Konverteringstabeller översätter t.ex. den 

myndighetsspecifika kontoplanen till S-koder. Myndigheterna har också möjlighet att 

rapportera utfallet manuellt direkt i statsredovisningssystemet, om de inte vill eller 

kan skicka en fil.  

Under perioden 2014–2023 har ESV inte fått några skriftliga ansökningar om att 

skicka testfiler till statsredovisningssystemet, vilket innebär att ESV inte heller 

godkänt några tester gällande överföring av filer till statsredovisningen. De 

inrapporterande myndigheterna har genom nuvarande statsredovisningssystem under 

de öppna perioderna i systemet möjlighet att skicka filer så många gånger de vill och 

det är den senast inlästa filen som gäller som inrapportering. När ESV lägger upp en 

ny myndighet i statsredovisningssystemet får myndigheten en särskild status som ger 

myndigheten möjlighet att skicka filer. Ansvaret för inrapporteringen till 

statsredovisningen åligger varje enskild myndighet enligt förordningen (2000:606) 

om myndigheters bokföring.  

Den inrapporterande myndigheten behöver se till att redovisningssystemet lever upp 

till de krav som gällande regelverk ställer. Det är viktigt att inrapporteringen håller 

hög kvalitet och att rapporteringen görs i tid oberoende av vilket system den 

rapporterande myndigheten använder för att ta fram informationen. 

På samma sätt som med bestämmelserna om samråd enligt 5 § har även 

bestämmelserna om ansökningar om godkännande för anslutning enligt 6-7 §§ 

använts ytterst sparsamt. Det är respektive myndighets ansvar att säkerställa att de 

system som används kan tillhandahålla den information till statsredovisningen som 

krävs enligt förordningen om myndigheters bokföring och på det sätt som krävs. 

ESV ger myndigheterna möjlighet att ”testa” överföring av filer genom det 

förfarande som beskrivs ovan, med möjlighet att skicka flera filer varav den senast 

inlästa är den som kommer att gälla. Det finns därmed inget behov av ett formaliserat 
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godkännandeförfarande. ESV anser därför att det saknas behov av bestämmelserna i 

paragraferna 6 och 7. 

Verkställighetsföreskrifter 

8 § Ekonomistyrningsverket skall meddela föreskrifter om verkställigheten av 5 och 6 

§§. Verket får i övrigt, med undantag av 4 §, meddela de föreskrifter som behövs för 

tillämpningen av denna förordning.  

Paragraf 8 innehåller ett bemyndigande för ESV att meddela 

verkställighetsföreskrifter till förordningen. Paragrafen saknar självständig relevans 

och behöver inte regleras på annat sätt om förordningen upphör att gälla. 
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4 Konsekvensanalys 

I detta avsnitt redogör vi för vilka konsekvenserna skulle bli om regeringen upphäver 

förordningen om statliga myndigheters redovisningssystem. Konsekvenserna berör 

regeringen, myndigheter i den statliga redovisningsorganisationen, ESV, 

Riksrevisionen och Riksarkivet. 

4.1 Konsekvenser för regeringen 

Om regeringen fattar beslut om att upphäva förordningen om statliga myndigheters 

redovisningssystem så behöver regeringen även besluta om följdändring i 

förordningen (2016:1023) med instruktion för Ekonomistyrningsverket där det finns 

ett bemyndigande att ta ut avgifter för samråd enligt förordningen om statliga 

myndigheters redovisningssystem. 

ESV bedömer att regeringens tillgång till information för statsredovisningen inte 

påverkas om förordningen upphävs. 

4.2 Konsekvenser för myndigheter i den statliga 

redovisningsorganisationen 

4.2.1 Inga konsekvenser för myndigheternas förutsättningar att anskaffa 

och förvalta redovisningssystem  

Förordningen om statliga myndigheters redovisningssystem reglerar bl.a. anskaffning 

och förvaltning av redovisningssystem samt väsentliga förändringar i 

redovisningssystemet, för att säkerställa att myndigheterna har ändamålsenliga och 

kostnadseffektiva redovisningssystem. Endast ett formellt samråd har skett under 

2000-talet och myndigheternas förmåga att anskaffa redovisningssystem och 

rapportera till statsredovisningen har fungerat väl ändå. ESV bedömer att ett 

upphävande av förordningen inte skulle påverka myndigheters förmåga att anskaffa 

och förvalta redovisningssystem eller rapportera till statsredovisningssystemet.  

Ett upphävande av förordningen leder inte till ökad osäkerhet kring tekniska krav då 

dessa framgår i statsredovisningssystemet. Möjligheten för myndigheter att skicka 

”testfiler” i statsredovisningssystemet finns i dag och används oberoende av 

förordningen så ett upphävande av förordningen skulle inte påverka detta 

förhållande. 

Oavsett om myndigheten upphandlar sitt redovisningssystem själv, avropar via 

Kammarkollegiet eller anlitar Statens servicecenters tjänster är det av vikt att den 

inrapporterande myndigheten tillser att det redovisningssystem den väljer att använda 

ska kunna tillhandahålla de uppgifter som statsredovisningen kräver. 
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Det är också viktigt att den inrapporterande myndigheten säkerställer att 

Riksrevisionen även i fortsättningen ska kunna få tillgång till de data från 

myndigheten som Riksrevisionen behöver för sina granskningar, på det sätt 

Riksrevisionen begär.  

4.2.2 Inga ekonomiska konsekvenser för myndigheterna 

Ett upphävande av förordningen skulle inte innebära några ekonomiska konsekvenser 

för myndigheterna då förekomsten av sådana samråd och testsändningar som regleras 

i förordningen är obetydliga. ESV bedömer att ett upphävande av förordningen 

varken skulle innebära besparingspotential eller merkostnader för myndigheterna.  

4.3 Konsekvenser för ESV 

4.3.1 Inga ekonomiska konsekvenser för ESV 

Ett upphävande av förordningen skulle inte innebära några ekonomiska konsekvenser 

då förekomsten av samråd och testsändningar är obetydliga. Om förordningen om 

statliga myndigheters redovisningssystem upphävs medför det även att ESV:s 

bemyndigande att ta ut avgifter för samråden, som regleras i 28 § förordningen 

(2016:1023) med instruktion för Ekonomistyrningsverket, behöver tas bort. Eftersom 

ESV så långt vi har kunnat spåra inte tagit ut några samrådsavgifter kopplat till den 

aktuella förordningen får detta ingen ekonomisk påverkan. 

ESV bedömer att ett upphävande av förordningen varken skulle innebära 

besparingspotential eller merkostnader för ESV. 

4.3.2 Inga konsekvenser för processen gällande den statliga 

redovisningsorganisationen 

Processen för när ESV beslutar om att en myndighet ska ingå i den statliga 

redovisningsorganisationen kommer att fortsätta som tidigare och påverkas inte av att 

förordningen upphävs. ESV kommer dock att se över mallen för beslutsprocessen 

som en konsekvens om förordningen upphävs. 

4.3.3 Ingen påverkan på kvalitet och ansvarsskyldighet vid rapportering 

till statsredovisningen 

ESV bedömer att inrapporteringen till statsredovisningen fungerar väl och 

ändamålsenligt. ESV har rutiner för att granska inrapporteringens kvalitet och 

återkopplar till myndigheter om brister upptäcks genom både direktkontakt vid 

rapporteringstillfällena och genom den årliga ekonomiadministrativa uppföljningen 

(EA-uppföljningen). EA-uppföljningen syftar till att följa upp hur väl de statliga 

myndigheterna följer EA-regelverket. Myndigheter har överlag en god och hög 

regelefterlevnad. Det har inte framkommit att de fel som förekommer orsakats av 

bristande utformning av myndigheters redovisningssystem. Myndigheters 
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redovisningssystem är i dag olika beroende på systemuppsättning där t.ex. kontoplan 

och konteringssträngar kan skilja sig åt även om myndigheter använder sig av 

likadana system. ESV bedömer att ett upphävande av förordningen inte medför några 

konsekvenser för statsredovisningens behov av att hämta in och möjlighet att lämna 

information då kraven förblir standardiserad oberoende av redovisningssystem. 

ESV har undersökt inrapportering av månadsutfall på anslag och inkomsttitlar och de 

inrapporteringsfel som förekommit under perioden 2014–2023 och kan konstatera att 

myndigheternas inrapportering är av god kvalitet. Av de månadsvisa 

inrapporteringarna uppgår antalet inrapporteringsfel till färre än tio stycken per år, 

vilket utgör en obetydlig andel (under 0,5 procent) av totala inrapporteringar som 

gjorts av alla inrapporterande myndigheter. Bland de vanligaste inrapporteringsfelen 

myndigheter gjort är att felaktiga belopp rapporteras in eller att man inte rapporterat 

alls, t.ex. missat inrapporteringstidpunkt. Andra typer av fel är att inrapportering 

gjorts för felaktig period, på fel anslag eller inkomsttitlar. Inga av dessa fel beror på 

att en myndighet har bytt redovisningssystem.  

4.3.4 Konsekvenser för ESV:s instruktion  

Enligt 28 § förordningen (2016:1023) med instruktion för Ekonomistyrningsverket 

ska ESV ta ut avgifter för samråd enligt 5 § förordningen (1994:1261) om statliga 

myndigheters redovisningssystem och 7 § avgiftsförordningen (1992:191).  

Om förordningen om statliga myndigheters redovisningssystem upphävs medför det 

att ESV:s instruktion behöver ändras på så sätt att de delar av avgiftsbemyndigandet i 

28 § som berör redovisningssystem behöver tas bort.  

4.3.5 Konsekvenser för ESV:s föreskrifter och allmänna råd till 

förordningen 

Om förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem upphävs 

behöver även ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna upphävas. ESV kommer 

att behöva besluta om upphävande av föreskrifterna innan förordningen upphör att 

gälla för att ha ett gällande föreskriftsbemyndigande att grunda beslutet på. 

4.3.6 Konsekvenser för ESV:s föreskrifter och allmänna råd till 

bokföringsförordningen 

ESV bedömer att nu gällande regler i förordningen (2000:606) om myndigheters 

bokföring och kompletterande föreskrifter är tillräckliga för att säkerställa att 

inrapporteringen till statsredovisningen fungerar, även om förordningen (1994:1261) 

om statliga myndigheters redovisningssystem och tillhörande föreskrifter upphävs.  
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4.4 Konsekvenser för Riksrevisionen 

Enligt 4 § förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem 

ska myndigheterna tillgodose Riksrevisionens krav på tillgång till data i 

redovisningssystemet. I 13 kap. 7 § regeringsformen stadgas att ”statliga 

myndigheter ska lämna den hjälp och de uppgifter och upplysningar som 

Riksrevisionen begär för granskningen. Andra som får granskas har en motsvarande 

skyldighet beträffande den del av den egna verksamheten som granskas”.  

ESV bedömer att Riksrevisionens mandat att begära den information de behöver för 

sin granskning täcks in av regeringsformen. Riksrevisionens mandat är numera 

grundlagsstadgat i regeringsformen efter en ändring 2018 då bestämmelsen om 

samverkans- och uppgiftsskyldighet för den som granskas flyttades från lagen 

(2002:1022) om revision av statlig verksamhet m.m. till regeringsformen.3 

Ändringen motiverades med att det är grundläggande för en effektiv granskning att 

Riksrevisionen ges så goda praktiska förutsättningar som möjligt att genomföra sin 

granskning. Bestämmelsen innebär även att de statliga myndigheterna är skyldiga att 

på Riksrevisionens begäran överlämna också icke allmänna handlingar som 

Riksrevisionen behöver för sin granskning.4  

Av förarbeten till bestämmelsen om samverkans- och uppgiftsskyldighet framgår att 

bestämmelsen ”omfattar alla uppgifter oavsett medium som bär uppgifterna. Det 

innebär således att uppgiftsskyldigheten omfattar uppgiftslämnande på medium för 

automatiserad behandling.” 5 Det är därför viktigt att den inrapporterande 

myndigheten säkerställer att Riksrevisionen ska kunna få tillgång till de uppgifter 

som Riksrevisionen behöver för sina granskningar, på det sätt Riksrevisionen begär.  

Riksrevisionen har vid kontakt med ESV i samband med arbetet med denna rapport, 

uppgett att deras rätt till uppgifter framgår av regeringsformen. Riksrevisionen ser 

gärna att regeringen även styr myndigheternas informationsöverföring utifrån 

Riksrevisionens nya behov av digitala datainsamlingar. ESV och Riksrevisionen 

kommer att föra en dialog om detta frikopplat från detta regeringsuppdrag. 

4.5 Konsekvenser för Riksarkivet 

Riksarkivets föreskrifter och allmänna råd (RA-FS 2018:10) om gallring och utlån av 

räkenskapsinformation m.m. gäller enligt 1 § för myndigheter som omfattas av 

förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem, 

förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag och förordningen 

                                                      
3 Lag (2018:1903) om ändring i regeringsformen. 
4 Konstitutionsutskottets betänkande (2017/18:KU15) Översyn av Riksrevisionen – grundlagsfrågor. 
5 Prop. 2001/02:190 Riksrevisionen, s. 158. 
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(2000:606) om myndigheters bokföring. I bilaga till föreskrifterna hänvisas på två 

ställen till förordningen om statliga myndigheters redovisningssystem. 

Riksarkivet uppger att upphävandet av förordningen visserligen medför att deras 

föreskrifter och allmänna råd om gallring och utlån av räkenskapsinformation m.m. 

behöver ändras men bedömer att ändringarna endast har mindre betydelse. 

Riksarkivet framför att de därför inte har några särskilda synpunkter på ett 

upphävande av förordningen. 

4.6 Konsekvenser för övriga 

ESV bedömer att effekterna av ett upphävande av förordningen (1994:1261) om 

statliga myndigheters redovisningssystem inte påverkar kommuner, regioner, 

enskilda eller jämställdheten mellan kvinnor och män då förordningen gäller för 

myndigheter under regeringen som är bokföringsskyldiga enligt förordningen 

(2000:606) om myndigheters bokföring. Förordningen gäller inte områden som är 

reglerade i EU-rätten, så de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till EU 

berörs därmed inte. 

ESV bedömer att ett upphävande av förordningen inte heller påverkar företag som 

levererar redovisningssystem. Vilken information som behövs till statsredovisningen 

regleras i andra regelverk. Därmed blir kraven på vilken information ett sådant 

redovisningssystem ska kunna tillhandahålla inte heller påverkade av ett upphävande. 

4.7 Framtida utvärdering av konsekvenserna 

Genom ESV:s uppdrag med redovisning och analys av hur de statliga myndigheterna 

följer EA-regelverket kommer ESV att kunna följa upp om de inrapporterande 

myndigheterna fallerar i att överföra den information som de är skyldiga till att 

rapportera in i statsredovisningssystemet. 
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5 Förslag  

ESV har utrett behovet av bestämmelserna i förordningen (1994:1261) om statliga 

myndigheters redovisningssystem och anser utifrån den konsekvensanalys vi har 

tagit fram att förordningen kan upphävas utan några negativa konsekvenser för någon 

berörd. ESV föreslår därför att regeringen beslutar om en förordning om upphävande 

av förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem. 

Författningsförslagen bör träda ikraft så snart som möjligt. Innan ikraftträdandet 

behövs dock sedvanlig tid för remissbehandling och beredning inom 

Regeringskansliet. ESV föreslår därför att regleringen bör upphöra att gälla vid 

utgången av november 2024. 

Några övergångsbestämmelser bedöms inte vara nödvändiga. 
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6 Författningsförslag 

I ESV:s uppdrag ingick att vid behov lämna nödvändiga författningsförslag. I detta 

avsnitt lämnar ESV förslag på förordningar som behöver beslutas med anledning av 

förslagen som lämnas i rapporten. 

6.1 Förslag till förordning om upphävande av förordningen 

(1994:1261) om statliga myndigheters 

redovisningssystem 

Härigenom föreskrivs att förordningen (1994:1261) om statliga myndigheters 

redovisningssystem ska upphöra att gälla vid utgången av november 2024. 

6.2 Förslag till förordning om ändring i förordningen 

(2016:1023) med instruktion för Ekonomistyrningsverket 

Härigenom föreskrivs i fråga om förordningen (2016:1023) med instruktion för 

Ekonomistyrningsverket att 28 § ska ha följande lydelse. 

Nuvarande lydelse  Föreslagen lydelse 

28 §6 

Myndigheten ska ta ut avgifter för 

samråd enligt 5 § förordningen 

(1994:1261) om statliga myndigheters 

redovisningssystem och 7 § 

avgiftsförordningen (1992:191). 

 Myndigheten ska ta ut avgifter för 

samråd enligt 7 § avgiftsförordningen 

(1992:191). 

Avgift för samråd enligt 7 § avgiftsförordningen ska tas ut med följande belopp: 

Avgiftsintäkter per år (kronor)  

högst 999 999 

1 000 000–24 999 999 

25 000 000–99 999 999 

100 000 000–149 999 999 

150 000 000–299 999 999 

300 000 000 eller mer 

 Årlig avgift (kronor) 

0 

5 900 

8 900 

11 800 

14 800 

17 700 

 

Denna förordning träder i kraft den 1 december 2024. 

                                                      
6 Senaste lydelse 2023:898. 
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https://www.avropa.se/ramavtal/tidigare-ramavtal/it-och-telekom/administrativa-system/ekonomisystem-som-tjanst/
https://www.avropa.se/ramavtal/tidigare-ramavtal/it-och-telekom/administrativa-system/ekonomisystem-som-tjanst/
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Bilaga 1 – Förordningen (1994:1261) om statliga 

myndigheters redovisningssystem 

Tillämpningsområde 

1 § Denna förordning gäller för myndigheter under regeringen som är 

bokföringsskyldiga enligt förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring. För 

affärsverken gäller dock inte 5 §. Förordning (2000:607). 

2 § Förordningen skall tillämpas vid anskaffning och förvaltning av 

redovisningssystem. Med redovisningssystem avses i denna förordning ett ADB-

baserat system för bokföring enligt förordningen (2000:606) om myndigheters 

bokföring. Förordning (2000:607). 

Allmänna bestämmelser 

3 § En myndighets redovisningssystem skall vara såväl ändamålsenligt som 

kostnadseffektivt och säkert för staten som helhet. 

4 § Myndigheten skall tillgodose av Riksrevisionen specificerade krav på tillgång till 

data i redovisningssystemet. Förordning (2003:279). 

Samråd 

5 § En myndighet som överväger att anskaffa eller utveckla ett redovisningssystem 

skall samråda med Ekonomistyrningsverket om vilka krav som skall ställas på 

systemet och vilka behov det bör täcka.  

Ekonomistyrningsverket får medge undantag från samrådsskyldigheten. Förordning 

(1998:439). 

Anslutning till riksredovisningssystemet 

6 § Innan ett redovisningssystem får tas i bruk, skall Ekonomistyrningsverket 

godkänna att systemet, direkt eller indirekt, ansluts till statens centrala 

redovisningssystem (statsredovisningssystemet). Verket får dock, om det finns 

särskilda skäl, medge undantag från kravet på anslutning.  

Ansökan om godkännande skall göras skriftligen hos Ekonomistyrningsverket senast 

tre månader innan systemet är avsett att tas i bruk. Verket skall behandla ansökan 

skyndsamt. Förordning (2000:607). 
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Verkställighetsföreskrifter 

8 § Ekonomistyrningsverket skall meddela föreskrifter om verkställigheten av 5 och 

6 §§. Verket får i övrigt, med undantag av 4 §, meddela de föreskrifter som behövs 

för tillämpningen av denna förordning. Förordning (2003:279). 
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Bilaga 2 – Ekonomistyrningsverkets föreskrifter 

och allmänna råd (ESV Cirkulär 1998:12) till 

förordning (1994:1261) om statliga myndigheters 

redovisningssystem 

Bemyndigande: Ekonomistyrningsverket (ESV) föreskriver följande med stöd av 

8 § förordning (1994:1261) om statliga myndigheters redovisningssystem. 

Ikraftträdande: Dessa bestämmelser träder i kraft den 1 januari 1999 och tillämpas 

från och med räkenskapsåret 1999. 

ESV:s föreskrifter till 5 § 

Samråd med ESV gäller endast vid upphandling av redovisningssystem som 

innehåller den del av myndighetens centrala redovisningssystem där huvudboken 

finns dvs. det system där hela myndighetens redovisning sammanställs och där 

uppgifter till riksredovisningen tas fram. 

Myndigheten skall redan i förstudiefasen skriftligen påkalla samrådet. ESV beslutar 

inledningsvis om omfattningen av samrådet. 

Samrådet avseende den aktuella systemlösningen omfattar kraven enligt 4 och 6 §§ 

förordningen samt möjligheterna att tillgodose riksredovisningens behov av 

information enligt 3 § bokföringsförordningen (1979:1212) med föreskrifter. 

Som samrådsunderlag skall myndigheten överlämna till ESV den del av 

kravspecifikationen som innehåller ESV:s krav på myndigheterna att löpande 

inkomma med uppgifter till riksredovisningen enligt 3 § bokföringsförordningen. 

ESV:s allmänna råd till 5 § 

Omfattningen av samrådet beror bl.a. på om det gäller anskaffning av ett nytt system, 

systemutveckling eller annan förändring av förutsättningarna för överföring till 

riksredovisningen. 

Myndigheter som utan upphandling anskaffar ett av ESV tillhandahållet 

redovisningssystem är undantagna från samråd med ESV. 
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Vid förmedling av betalningar via bank till och från en myndighet gäller även samråd 

med ESV enligt 7-10 §§ förordningen (1994:14) om statliga myndigheters 

betalningar och medelsförvaltning. 

ESV:s föreskrifter till 6 § 

Innan ett system får anslutas till riksredovisningssystemet skall dels samråd enligt 5 § 

förordningen ha skett, dels skall myndigheten ha överlämnat till ESV ett av 

myndigheten utfört och godkänt test gällande överföringen till riksredovisningen. 

För testet som skall ligga till grund för ESV:s beslut om anslutning till 

riksredovisningssystemet tillhandahåller ESV särskilda anvisningar. Myndigheten 

skall ha överlämnat godkänt test till ESV innan systemet tas i bruk. 

I ansökan om godkännande skall myndigheten ge förslag till tidplan för anslutningen. 

Vidare skall myndighet som inte har anskaffat ett av ESV tillhandahållet system 

bifoga den del av systemdokumentationen som avser ESV:s krav på myndigheterna 

att löpande inkomma med uppgifter till riksredovisningen enligt 3 § 

bokföringsförordningen. 

ESV:s allmänna råd till 6 § 

För ansökan om anslutning till riksredovisningssystemet tillhandahåller ESV särskild 

blankett. 

 

_ _ _ 

 

Upplysningar 

Riksredovisningssystemet och riksredovisningen heter numera 

statsredovisningssystemet respektive statsredovisningen. 

Bokföringsförordningen (1979:1212) har ersatts av förordningen (2000:606) om 

myndigheters bokföring, FBF. Bestämmelser om rapportering till statsredovisningen 

finns numera i 21 § FBF. 

Förordningen (1994:14) om statliga myndigheters betalningar och medelsförvaltning 

har ersatts av förordningen (2006:1097) och därefter (2017:170) om statliga 

myndigheters betalningar och medelsförvaltning. ESV har numera inte någon 

föreskriftsrätt till förordningen.  
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Bilaga 3 – Ändringar i förordningen (1994:1261) 

om statliga myndigheters redovisningssystem 

I denna bilaga redovisas de ändringar som gjorts i förordningen (1994:1261) om 

statliga myndigheters redovisningssystem.  

Ändringar 

SFS 1996:1201 

Omfattning: ändr. 1 § Ikraft: 1997-01-01 

Ändring före Ekonomistyrningsverket bildades. ESV har inte kunnat klarlägga vad 

ändringen avsåg. 

SFS 1998:439 

Omfattning: ändr. 4, 5, 6, 8 §§ Ikraft: 1998-07-01 

Ändring med anledning av att myndigheten Ekonomistyrningsverket bildats och förs 

in i förordningen. 

SFS 1998:1525 

Omfattning: ändr. 4, 8 §§ Ikraft: 1999-01-01 

Justering i 4 § till Riksrevisionsverket istället för Ekonomistyrningsverket avseende 

tillgång till data i redovisningssystemet. Därutöver tillkommer i 8 § ett föreskrifts-

bemyndigande för Riksrevisionsverket avseende 4 § och begränsning i 

Ekonomistyrningsverkets föreskriftsbemyndigande avseende samma paragraf.  

SFS 2000:607 

Omfattning: ändr. 1, 2, 6, 7 §§ Ikraft: 2001-01-01 

Följdändringar med anledning av ny förordning (2000:606) om myndigheters 

bokföring. Namnbyte från riksredovisningssystemet till statsredovisningssystemet i 6 

och 7 §§ (ändrar dock inte namnet i rubriken närmast före paragraferna). 

SFS 2003:279 

Omfattning: ändr. 4, 8 §§  Ikraft: 2003-07-01 

Riksrevisionsverket ändras till Riksrevisionen och deras bemyndigande att meddela 

föreskrifter till 4 § tas bort. 
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Bilaga 4 – Regeringsuppdraget  

Utdrag ur regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende 

Ekonomistyrningsverket, Fi2024/00708 (2024-03-14) 

Nya uppdrag 

Förordning om statliga myndigheters redovisningssystem  

Myndigheten ska utreda behovet av bestämmelserna i förordningen (1994:1261) om 

statliga myndigheters redovisningssystem. I uppdraget ingår att bedöma 

konsekvenserna av att upphäva förordningen och, vid behov, lämna nödvändiga 

författningsförslag. Myndigheten ska vid genomförandet av uppdraget hålla 

Kammarkollegiet informerat. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet 

(Finansdepartementet) senast den 17 maj 2024. 

 

 



 

Ekonomistyrningsverket Drottninggatan 89 Tfn 08-690 43 00 

 Box 45316 www.esv.se  

 104 30 Stockholm  

 

ESV gör Sverige rikare 

 Vi har kontroll på statens finanser, utvecklar ekonomistyrningen  

och granskar Sveriges EU-medel. 

 Vi arbetar i nära samverkan med Regeringskansliet och myndigheterna. 
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